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 چکیده 

عنوان یکی از ارکان هویت ساز شهرهای ایرانی در طول سالیان متمادی تحت تاثیر آموزه ها و فضای شهری به 

یاسی و س-اقتصادی-اداری-الگوهای فکری وهنری اسلام شکل گرفته و تحت تاثیر نیروهای مختلفی از قبیل زمان

ی فرایند طراحی وخلق نیروی اجتماعی بوده لیکن در عصر حاضر با تغییر وتحول در عرصه ی معماری وشهرساز

اسلامی را تبیین می نماید. موضوع این -فضای شهری به افول گراییده ونقشی معیوب از هویت معماری ایرانی

(. شناختیگیری شهر)بانگرش زیباتاثیرات نیروهای موجود در شکل مقاله بیان چهارچوب نظری فضای شهری و

اری میرساند. بی توجهی به اصول طراحی و عدم تطابق شناخت فضاهای شهری ی این چارچوب مارا در تحلیل و

توان عنوان نمود که برای دسترسی به می اصول و معیارها با شرایط فرهنگی روزبخشی از مساله این مقاله است.

فضای شهری با کیفیت باید امکان تعامل نیروها درحد بیشینه فراهم گردد از سوی دیگر فضای شهر توسعه یافته 

 بایست واجدکند که نه فقط میفرهنگی و کالبدی معرفی می -اجتماعی-ه مثابه عرصه ای عمومیوآن را ب

های زیبایی شناختی باشد بلکه باید به عنوان فضای شهری بستر حیات مدنی شهر باشد.به این ترتیب فضای ویژگی

 گردد.شهری نه تنها با فرم بلکه بامحتوایش کامل می

 

 ری ، مکان،  نیروهای اجتماعی وفرهنگی ،زیبا شناختی فضای شه  واژگان کلیدی:

 

 مقدمه

از آن جا که پیدایش شهرها و آغاز شهرسازی و شهرنشینی با نیاز با جمع و در جمع بودن و در یک کلام، اجتماعی بودن 

د، ضاهایی مخصوص به خود دارپذیری نیاز به فگیری و تعاملی تنگاتنگ دارد، و از سوی دیگر این روابط برای شکلها رابطهانسان

فضای شهری محل ظهور و تجلی روابط اجتماعی انسان ها در طول تاریخ بوده و حتی نوع و کیفیت فضاهای شهری کاملاً در تجلی 

زمان ست که در طول زمان و همترین عناصر بافت شهری، فضای شهریگردیده است. بنابراین، یکی از مهماین روابط مؤثر واقع می

های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی ها شکل گرفته و همواره در حال تحول بوده است. در واقع، فضای شهری مرکز فعالیتتاریخ ملت با

و سیاسی شهرها بوده و گاه چنان با حیات جوامع انسانی عجین بوده است که خود آن فضای شهری به عنوان بخشی از تاریخ آن 

ی آن شهر و حتی آن ملت تبدیل شده است. این گاهی حتی آن فضای شهری به نماد و نشانه شود وها و جوامع قلمداد میملت

مرور  .(1999)طغیانی، باشدی اهمیت فضای شهری در زندگی و حیات مادی و معنویِ جوامع در طول تاریخ میمسأله نشان دهنده

ات جامعی از شرایط اجتماعی،اقتصادی وسیاسی در تمام تاریخی رشد شهر طی دوره های گوناگون می تواند منجر به دریافت اطلاع


